La station d'épuration des eaux usées de la
ville de Lausanne

Autor(en):  Dutoit, E.

Objekttyp:  Article

Zeitschrift:  Plan : Zeitschrift fir Planen, Energie, Kommunalwesen und
Umwelttechnik = revue suisse d'urbanisme

Band (Jahr): 23 (1966)

Heft 3

PDF erstellt am: 29.05.2024

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-783846

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-783846

REZENSIONEN . CRITIQUE DE LIVRES

Stiadtebauliche Grundbegriffe. Von Al-
fred C. Boettger. 202 Seiten. Aachen
1965.

blieben schliesslich etwa 1400 spezifische
Begriffe stehen, die er nach verschie-
denen Prinzipien ordnete. Als die «prak-

war. Als Ergebnis hilt er die Notwen-
digkeit der Kldarung und eindeutigen
Fassung des Begriffs wie auch ihrer Sy-

stematik fest, womit er zweifellos vielen
Wiinschen entgegenkommt. Den Ab-
schluss machen eine Bibliographie und
Tabellen der Begriffsarten sowie ein Be-
rechnungsschema der Flachennutzung.
Die Untersuchung ist zweifellos eine gute
Vorbereitung einer definitiven Systema-
tik der stiadtebaulichen Grundbegriffe

Diese Dissertation aus ‘der Schule tische» Methode erwies sich ihm die
Kiihn-Steinbach-Boesler unternahm den a%phabetisc.l.le .Methode, wo'bei jedoch
dankenswerten Versuch einer Sichtung eine «Zl.l'sfltleChe syst'emfmsc.he .Ord-
der stddtebaulichen Grundbegriffe, was nung> nétig wurde. Sie ist in einem
bei deren «Unzahls keine leichte Auf- besondern Kapitel erldutert. Bei seiner
gabe war. Um dies nur anzudeuten, er- Argumentation stiitzt sich Boettger vor
fasste er etwa 6000 Begriffe (von min- allem auf die bekannteren deutschen
destens 11 000 bis 15 000 «Baubegriffen»), Fachwérterbiicher und Begriffssammlun-
von denen ihm jedoch nur die Hilfte gen, die allerdings kritischer hitten und als solche jedem um klare Darstel-
dem Stidtebau engeren Sinnes relevant ausgewertet werden diirfen, was jedoch lung Bemiihten zum Studium zu emp-
schienen. In seiner «Bearbeitungsliste» offenbar nicht Absicht des Verfassers fehlen. W.E.

EHRUNG

Anlisslich des Dies academicus der Universitit Genf ernannte deren Fakultit fiir Wirtschafts- und Sozialwissenschaften Herrn Prof.
Dr. H. Gutersohn, Direktor des Geographischen Instituts der ETH, zum Doctor honoris causa in Wiirdigung seiner Verdienste um die
Geographie und um die Planung, insbesondere als langjihriger Priisident der Schweizerischen Vereinigung fiir Landesplanung und der
Eidgenéssischen Kommission fiir Technische Zusammenarbeit. Die Redaktion gratuliert dem Gefeierten herzlich zur verdienten Ehrung.

Avtorovre

= L EGENDE
(1) cans/ d smenee.

(2) Oeversoir de profecton
(3) Vessablage - deyrillsge
(@) vecanteurs primaires %
(8) Bassin dseration ges boves a(//l/ees _F
(6) Oetanfeurs secondsires e
(7) Canal de restitution 5
(8) Coraute sous /acustre
(9) Cernlrale des sou/flernles
(10) Station de pompage Ges bouves primaires
/) Epasss/isseurs

12) Staton de deshyaralstion ef d incmeralion
(B) Balirmert sdmrstralif .

pourds!

Fig. 7. Station d’épuration des eaux usées de Vidy: Plan de situation. (Voir article E. Dutoit, page 101.)

100



Gewisserschutz und Lufthygiene

Redaktioneller Teil der Schweizerischen Vereinigung
fiir Gewisserschutz und Lufthygiene (VGL)
Allgemeines Redaktions-Sekretariat: Dr. H. E.Vogel,
Kiirbergstrasse19 8049 Ziirich Tel. (051) 44.56 78

PV
628, 374 2 1Z

. o . PR . (
La station d’épuration des eaux usées de la ville de Lausanne’

Par E. Dutoit, conseiller municipal, Lausanne

Préambule

Lorsque la ville de Lausanne entreprit I’étude
d’une station d’épuration de ses eaux usées, elle cons-
tata rapidement que les théories de I’époque entrai-
naient des contradictions si on voulait les appliquer
sans autre aux égouts de chez nous.

Afin de ne pas engager a la légére des capitaux
importants, elle entreprit la construction d’une station

Fig. 1.
Schéma général des installations de la
station d’épuration de Vidy.

Prise d sir

pilote en prélevant les eaux usées correspondant a
2000 habitants. Cette station, qui est en service depuis
plus de sept ans, a permis de définir les dimensions
des ouvrages et de mettre au point certains procédés
nouveaux. Elle a permis aux services techniques de la
ville de Lausanne d’apporter a cet important pro-
bléeme de I’épuration des eaux une contribution con-

sidérable.

_Canal_de detournemen!

i recuperee,

Energre [hermigue

, % filtre l l
D N Nt NN Vers incineration ,L I
Stlencreux Surpresseurs { l
y 1 Vers decharge |
£y ﬂrél’ssea' r——>———g —>
I v A  SECU CUI s s A N |
g > IR aeirtfus A L 0
o l S SN = 5170 & R
\E’ g Préserstion| | R & sable I N
3 | 34 1y § i |l
3 BTN DS NN N RN | T %
3 [ Lburaflion 3 J Lecanleurs NB3551175 | ecsnleurs| TN | Q
R S chimigue\t A< secondsirest-<- o seranon |- primares <-4y Pt 4
SSSSSNSEANRER SUNS\SSERNS AN SSSSS SN \EGT /{/{?»UC & o | X
% | BOmax:3.4m3. Omax : 3.4 m3/s: Omax.: 3.4 m3/s> O max.: (0.4 m3 TP, Lmiin NS B % %
B AN A T — O A = QRS O Qmsx: 10.4mYs. .,Q’ NS [
N ' y LN S I
3 . Y L vy R
8 I Soys-stalion Bowves second. <@ V8 So |8
LS ' eleclrique &7 exces 0 @ Q s\ ¥ ITE
l = EPU/I‘?ATIUN BIOLOGIQUE EPURATION IMECAN/IQUE I
Ly g
[P { [a:pj I
| TRAITEMENT DE L'EAU Flollanls R ]
S S M SR WS |50 i | S TP ) Ry [
PO Residus des, _ §
Loy A v separateurs 3 ¥
electriguey N A A 8 p> llﬁ § AN
I - bt R | i 11~ e |
' HERE gls 3 S
| B . p S <
I \17 Fre-epass. ¢ i Q Oeshuileur SR oY NEY &ED' l
| : second, i YRy § v 25 3
= S R
e Y ETLE gy
g i Lpasssis. a8 Y ) - . v |
| 5/5/[/%7 H SECOM0. Y Lpaississeurs & [
' lec/rigue | D 3 PIIMEIres : >
i o—1 il
| : gl ¢ |
| | S Y T 0
¢ N ? g
: L fnergie Slectrigue S <] ‘”’Q{’f’f_ alio Lau ok refroidissement
L AN > |

;_rEA/rmmr DES BOUES

v
| < recuperee

| -Cendres en exces
\Scdien bl edrtd

LEGENDE
® Vannes e L>emneens £fau polable
® Sizton de pompsge —>— Boues
54 Compleur ——>—-—  £nergre élecirigue -
— D> foUux usees ——>——  A/r
——>———  LIUX [ESduSITES , il ——>—-—  (endrés

1 Conférence a la Ligue suisse pour la protection des eaux et de lair, du 22 avril 1966.

101



Le principe de la station d’épuration lausannoise a
été arrété selon le schéma classique, mais sans diges-
teur de boues, celles-ci devant étre détruites par in-
cinération.

Epuration mécanique ou physique

La canalisation d’amenée a la station est prévue
pour un débit maximum de 10,4 m?s. Le dégrillage est
effectué en trois étapes. Une prégrille constituée au
moyen de barreaux distants de 60 mm arréte les corps
importants que peut amener ’égout, notamment en
période de pluie.

102

Fig. 2.
Station d’épuration de Vidy. Vue générale
du décanteur secondaire.

Il faut signaler en effet qu’une partie du réseau
lausannois est du systéme unitaire et que son princi-
pal collecteur est constitué par un cours d’eau, le Flon.

Le deuxiéme dispositif comprend une grille a bar-
reaux de 30 mm, suivie d’une troisiéme grille a bar-
reaux de 10 mm. Ces trois installations sont automa-
tiquement dégrillées, les matériaux sont évacués par
ruban transporteur et aprés une déshydratation som-
maire, transportés, pour I'instant du moins, a I'usine
d’incinération des ordures ménagéres par camions a
benne étanche. Toute manutention manuelle a été
évitée.

Fig. 3.

Station d’épuration de Vidy. Vue sur les
épaississeurs de boues et la station de
déshydratation et d’incinération.



Fig. 4.

Station d’épuration des eaux usées de
Vidy: Intérieur de la station de 'déshy-
dratation et d’incinération.

Décanteurs primaires

L’installation définitive est prévue pour 440 000
habitants théoriques. La décantation primaire en pre-
miére étape est réalisée pour 330 000 habitants. Elle
comprend trois bassins rectangulaires accolés de 67 m
de longueur, 15,50 m de largeur, avec une profondeur
variant de 1,90 a 2,30 m. Le débit maximum actuelle-
ment admis est de 7,8 m?%s avec une durée de réten-
tion d’une heure pour un débit moyen. La place est
réservée pour un quatriéme bassin permettant de
traiter le débit futur de 10,4 m3s.

Etant donné qu’il n’y a pas de digestion, il n’a pas
été construit de déshuileur, la lame supérieure du

Fig. 5.

Station d’épuration des eaux usées de
Vidy: Intérieur de la station de ‘déshy-
dratation et d’incinération.

décanteur primaire permettant d’évacuer sans autre
les principaux corps gras.

Epuration biologique

Elle est prévue en premiére étape pour 220 000
habitants, la place étant réservée pour doubler le dis-
positif au moment voulu. Elle comprend quatre bas-
sins jumelés accolés de 34 m de longueur, 8,40 m de
largeur et 4,20 m de profondeur.

Conformément aux résultats favorables obtenus a
notre station pilote, les bassins d’aération a haute
charge permettent la destruction de 4 kg de DBO 5
par métre cube de bassin et par jour, avec des pointes
possibles de 6 kg, tandis qu’en Suisse la charge nor-

103



male varie généralement entre 1 et 2 kg. La grandeur
des bassins a ainsi pu étre réduite en conséquence.

Le dispositif d’aération est le systéme dit a fines
bulles dont le rayon moyen est de 30 microns. La pro-
fondeur d’insufflation est d’environ 3,90 m. Les souf-
flantes nécessaires a 'injection de I’air sont d’une con-
ception nouvelle a trois étages, avec réglage possible
de 20 en 20 % du débit nominal en variant unique-
ment le troisiéeme étage. Les premier et deuxiéme
étages sont équipés avec un moteur de 240 CV; le
troisieme étage a un moteur de 100 CV.

Les décanteurs secondaires du type RIM-FLO com-
prennent deux cuves circulaires de 37 m de diamétre
avec introduction de I’eau par la périphérie, la récolte
de I'eau épurée étant effectuée par des rigoles cen-
trales. Le bras suceur a été modifié aussi par nos
propres services, selon ’expérience acquise a la station
pilote.

La charge de surface normale est de 2,80 m?m?h
pouvant atteindre jusqu’a 3,20 m®/m*h. A titre de

Fig. 6. Station d’épuration des eaux usées de Vidy. Station de
déshydratation: Presse a filtre.

comparaison, la charge maximum des décanteurs tra-
ditionnels est de 1,5 m®*m?h. La profondeur du bassin
est uniformément de 3,5 m. Ce sont les plus grandes
cuves actuellement connues de ce type.

Les pompes nécessaires a la recirculation des boues
et a I’évacuation de celles en excédent sont situées au
centre du dispositif et suspendues a une poutre cons-
truite sur un des diamétres de la cuve. Le dispositif
peut traiter actuellement 1,7 m®/s d’eau usée.

Traitement des boues

Le dispositif choisi permet de supprimer les diges-
teurs et les lits de séchage. La boue est préalablement
dirigée dans des épaississeurs fonctionnant par gravité
selon un dispositif développé a la station pilote. On
obtient le résultat suivant:

10% de matiéres séches pour les boues primaires seules;
5 a 6 % de matiéres séches pour le mélange des boues
primaires et secondaires.

104

Par un systéme de flottation, soit l'injection d’ean
saturée d’air, on espére obtenir, pour les boues secon-
daires seules, une teneur en matiéres séches de 4 %
au moins.

La boue est ensuite dirigée dans un systéme de
presse du type Riterhaus comprenant deux unités de
90 chambres chacune et d’une capacité de 4 m® La
boue est introduite a la pression de 15 kglem?® Elle
perd une bonne partie de son eau puisqu’on obtient
une matiére dont la teneur en eau est inférieure a
40 %. Le fonctionnement est automatique. Le rende-
ment des presses est amélioré par une adjonction d’une
certaine quantité de cendres provenant de I'incinéra-
teur lui-méme.

Aussitdét que la déshydratation est suffisante, les
presses s’ouvrent et laissent tomber les tourteaux sur
un ruban transporteur qui les améne dans une fosse
de stockage. Ils sont repris par un grappin et déposés
dans la partie supérieure d’un four d’incinération. Il
s’agit d’un four vertical a foyer flottant ou fluidisé,
alimenté par la partie inférieure en air sous pression
maintenant le foyer de combustion a mi-hauteur sans
que le combustible ne repose sur aucune grille. Le feu
est continu, sans apport d’autre combustible, aussi
longtemps que la teneur en eau des boues ne dépasse
pas 55 %. L’énergie thermique est récupérée et sert a
faire fonctionner un générateur électrique dont la
production couvre partiellement les besoins de 1'usine.
Cette installation fonctionne depuis quelques semaines
seulement, aussi est-il prématuré de pouvoir déter-
miner le rendement énergétique de 1’ensemble.

Installations complémentaires

Un dispositif destiné a traiter les huiles usées de
toutes sortes permettra de les incinérer directement
dans le four a foyer flottant décrit ci-dessus et en aug-
mentera le rendement.

En outre, nous envisageons de réaliser une épura-
tion chimique de I'eau résiduaire, de maniére a éli-
miner nitrates et phosphates et de rendre au lac
une eau dont les caractéristiques seraient voisines de
I'eau potable. Un premier essai sera réalisé pour un
débit de 20 1js. Il pourra étre amplifié si les résultats
sont favorables.

Il ne nous est pas possible de décrire aujourd’hui
par le menu le principe de cette installation car elle
est la propriété d’un chimiste qualifié dont nous sou-
haitons nous assurer la collaboration pour cette cons-
truction.

Aspect général de la station

Les 70000 m? de terrain mis a disposition pour
construire la station d’épuration sont situés entre
Pautoroute Genéve-Lausanne et le parc Bourget sis
au bord du lac. Il était indispensable de donner a
I'ensemble un aspect esthétique convenable afin de ne
pas abimer le paysage qui s’offre aux voyageurs qui
de Genéve arrivent a Lausanne. Aussi, ’ensemble a été
traité en zone de verdure largement boisée, donnant



I'aspect d’un parc. Les batiments sont soigneusement
traités bien que d’architecture trés moderne. L’en-
semble, une fois terminé, aura un aspect trés agréable
a leeil.

Régions intéressées a la station

Outre la ville de Lausanne, les communes sui-
vantes sont intéressées a cette installation:

St-Sulpice Renens
Ecublens Prilly
Crissier Le Mont
Chavannes Epalinges

Pully (bassin Vuachére)

L’installation reste toutefois propriété lausannoise,
la direction des travaux en assurant la responsabilité

et I’exploitation. Les communes participent au capital
d’investissement proportionnellement au nombre d’ha-
bitants théorique auquel elles ont bien voulu sous-
crire. Les frais d’exploitation seront répartis chaque
année proportionnellement au nombre d’habitants
raccordés.

La premiére étape est prévue pour le développe-
ment de la région jusqu’aux environs de 1990, la deu-
xiéme étape étant suffisante pour assurer le traite-
ment des boues lors de la saturation du territoire
envisagé. Le cout de I'installation, non compris les
canalisations de concentration, a été devisé a 30 mil-
lions de francs en premiére étape, soit a fr. 136.— par
habitant théorique. Il y a lieu de préciser que certains
dispositifs, notamment les canalisations, ont déja été